MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG

Home page: www.propem.ufop.br      E-mail: propem@ufop.edu.br        Fone: (31) 3559-1482

RESOLUÇÃO COPEM No 02 de 11 de Maio de 2023

Aprova as atribuições

das comissões do PROPEM.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da

Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 14º

do Regimento Interno do PROPEM, de 30 de abril de 2019, considerando a reuniao ordinária do

COPEM realizada em 05 de maio de 2023

RESOLVE:

Aprovar as atribuições das comissões do PROPEM, que estão associadas aos requisitos da

CAPES e constantes do Planejamento Estratégico do programa.

Comissão de Editais e Seleção

• Realizar os trabalhos dos processos semestrais

• Discussão, evolução e acompanhamento dos Editais

• Avaliação de cada processo seletivo (números, etc...)

• Fazer o registro de atas de reuniões

• Confecção de relatórios-síntese dos processos seletivo, informando os

números/estatísticas do processo e incluindo sugestões (mudança/inclusão) para o edital

do próximo processo seletivo

Comissão de Bolsas

• Atender completamente à Portaria PROPPI/UFOP No 8 de 01 de março de 2018, que

define as regras de funcionamento da comissão de bolsas, atendando-se para as

atribuições:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG

Home page: www.propem.ufop.br      E-mail: propem@ufop.edu.br        Fone: (31) 3559-1482

o Informar à Propp oficialmente os critérios adotados para a concessão de bolsas

institucionais;

o Selecionar os candidatos à bolsa, observando as normas vigentes de cada órgão

financiador e da UFOP;

o Manter um sistema de acompanhamento do desempenho acadêmico dos

bolsistas;

o Solicitar à Propp o cancelamento da concessão ao aluno que não apresentar

desempenho acadêmico satisfatório;

o Observar as normas sobre as atribuições da comissão de bolsas de cada agência

de fomento, cumulativamente às aqui estabelecidas;

o Responsabilizar-se, com o auxílio da(o) secretária(o) do PPG, pelos procedimentos

de implementação, cancelamento e substituição dos(as) bolsistas.

• Fazer o registro de atas de reuniões

Comissão de Credenciamento/Recredenciamento

• Comissão para o processo de credenciamento (novos docentes) que ocorre anualmente,

sob demanda.

• A cada 2 anos realiza o Recredenciamento.

• Observar a regulamentação vigente.

• Fazer o registro de atas de reuniões, incluindo parecer, quando for o caso.

Comissão de Publicações

• Desenvolver estratégias para crescimento qualitativo e quantitativo da produção dos

docentes do programa.

• Busca e divulgação de editais internos/externos para subsidiar os processos de

publicação

• Busca e divulgação de congressos/eventos em que possam ser submetidos trabalhos

• Desenvolver estratégias ou divulgar cursos/eventos para formação do discente quanto a

técnicas e melhores práticas em escrita de artigos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG

Home page: www.propem.ufop.br      E-mail: propem@ufop.edu.br        Fone: (31) 3559-1482

• Fazer o registro de atas de reuniões

• Documentos auxiliares: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-

producao-tecnica-pdf

Comissão de Avaliação de Discentes e Egressos

• Desenvolver estratégias para avaliação junto ao corpo discente e egresso, práticas para

redução da evasão e aumento da qualidade na formação do discente.

• Elaborar e aplicar formulários para os discentes e egressos

• Elaborar o documento para auxílio aos discentes formandos quanto aos trâmites finais de

curso

• Prever as orientações da CAPES, registrada na última avaliação de área

• Fazer o registro de atas de reuniões

Comissão de Infraestrutura, Inserção Social e Parcerias estratégicas

• Busca e divulgação de editais de fomento a projetos de pesquisa, compra de

equipamentos etc..

• Firmar parcerias com instituições públicas e privadas nacionais e internacionais para

inserção do programa na sociedade

• Fomentar parcerias com instituições para desenvolvimento de projetos de pesquisa

• Desenvolver material (pitchs, folders, apresentações) para divulgação (junto à comissão

de divulgação) para apresentação nas instituições públicas e privadas nacionais e

internacionais, para fomento de parcerias...

• Fazer o registro de atas de reuniões

• Documentos auxiliares: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-

relatorio-gt-impacto-e-relevancia-economica-e-social-pdf

Comissão de Planejamento Estratégico e Acompanhamento

• Desenvolver, acompanhar e atualizar o Planejamento Estratégico do programa

• Indicar e orientar os trabalhos das demais comissões do programa

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-producao-tecnica-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-producao-tecnica-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-impacto-e-relevancia-economica-e-social-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-impacto-e-relevancia-economica-e-social-pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica - PROPEM
Colegiado de Pós-Graduação em engenharia Mecânica- COPEM

Campus Universitário, Morro do Cruzeiro. CEP: 35400-000 Ouro Preto – MG

Home page: www.propem.ufop.br      E-mail: propem@ufop.edu.br        Fone: (31) 3559-1482

• Coordenar a reunião anual do planejamento estratégico com todos os docentes.

• Elaborar o relatório-síntese do trabalho de todas as comissões.

• Fazer o registro de atas de reuniões

• Documentos auxiliares: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-

relatorio-gt-inovacao-e-transferencia-de-conhecimento-pdf e https://www.gov.br/capes/pt-

br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-internacionalizacao-pdf

Comissão de Autoavaliação

• Desenvolver estratégias para autoavaliação do programa.

• Elaborar e aplicar formulários para docentes, técnicos, discentes

• Prever as orientações da CAPES, registrada na última avaliação de área

• Desenvolver propostas para melhoria/correção dos rumos do programa

• Desenvolver estratégias para melhoria do conceito do curso

• Fazer o registro de atas de reuniões

• Documentos auxiliares: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-

autoavaliacao-de-programas-de-pos-graduacao-pdf

Comissão de Divulgação

• Desenvolver estratégias para divulgação do programa, das pesquisas realizadas, dos

processos seletivos, das defesas, eventos etc..

• Auxiliar outras comissões no desenvolvimento de material para divulgação

• Manter o site do programa

• Fazer o registro de atas de reuniões

Ouro Preto, 11 de maio de 2023

Prof. Dr. Gustavo Paulinelli Guimarães

Presidente do COPEM

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-inovacao-e-transferencia-de-conhecimento-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-inovacao-e-transferencia-de-conhecimento-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-internacionalizacao-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/2020-01-03-relatorio-gt-internacionalizacao-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-autoavaliacao-de-programas-de-pos-graduacao-pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-autoavaliacao-de-programas-de-pos-graduacao-pdf

		2023-05-11T10:17:09-0300
	GUSTAVO PAULINELLI GUIMARAES:02788316640